<sup>17</sup> «[...]». Tum propter auctoritatem, quia V *Metaphysicae* habet Aristoteles illud pro inconvenienti, cap. 'De relatione'. Tum ex ratione relativi, quia eius "esse est habere se ad aliud", igitur habitudo est de essentia relativi» *In Isagoge*, q. 17, n. 4, p. 108.

<sup>18</sup> «Probatio primi. Quia si sic: tunc illa relatio quae est ratio referendi unum ad duo extrema primo esset duae relationes essentialiter, quia ad duo non est primo eadem habitudo, sed relatio secundum se est habitudo» *Ivi*, q. 21-*additio*, n. 2, p. 237.

<sup>19</sup> *Super Praedicamenta*, qq. 31-34, *tituli*, pp. 474-478.

Ad secundam quaestionem dicendum quod 'habitus' [i] uno modo significat aliquid transcendens secundum quod ab eo dicitur 'habere' denominative, quod distinguitur inferius in fine libri. [ii] Alio modo significat habitudinem mediam inter habentem et rem habitam, quae est velut actio media inter agens et patiens, et sic est decimum generalissimum. [iii] Alio modo significat idem quod forma positiva, et sic sumitur inferius in oppositione privativa. [iv] Nullo istorum modorum fit hic sermo de habitu. Sed quarto modo, secundum quod habitus significat qualitatem radicatam in subiecto et difficulter mobilem<sup>20</sup>.

*Habitus* viene presentato come un termine equivoco che può assumere almeno quattro significati differenti: (i) corrisponde alla nominalizzazione di *habere* e, come tale, importa il significato della medesima categoria; (ii) corrisponde invece alla categoria di azione e passione, in quanto rimanda all'atto del possedere che lega il possidente al possesso; (iii) indica una forma positiva che, oltre a rimandare maggiormente all'ambito della qualità rispetto alle opzioni precedenti, si rivelerà importante nell'ambito dell'opposizione; (iv) corrisponde al senso proprio di *habitus* come specie della qualità, giacché indica una qualità profondamente radicata in un soggetto e difficilmente rimuovibile. Nella *revisio* di Scoto che proponeva un elemento univoco tra *virtus* e *scientia*, infatti, avevamo proposto *habitus* in quest'ultimo senso, giacché entrambe sono qualità profondamente radicate nel soggetto.

Per quanto concerne invece *dispositio*, il testo risulta per noi meno interessante, giacché rimane esclusivamente ancorato all'ambito della qualità. Scoto si limita infatti a dichiarare che il termine può essere inteso in due modi: o in senso assoluto, e come tale fungerebbe da genere per *habitus – est superius ad habitus* – o in senso preciso, e come tale costituisce un concetto distinto da *habitus*. In un altro senso ancora, sebbene non aristotelico, con *dispositio* si possono